Al ser el CONAP una entidad pública dependiente de la 
Presidencia de la República, su presupuesto se integra por 
una asignación anual del Estado, aunque tambien logra 
donaciones de particulares, y entidades internacionales. 
«Para el año 2023 el techo presupuestario asciende a 
CIENTO TREINTA Y CUATRO MILLONES, TRESCIENTOS 
SETENTA Y NUEVE MIL QUETZALES (Q.134,379,000.00), 
cubriendo así el 37.02%, de las necesidades proyectadas 
de la institución».24

Entre las entidades que han apoyado financieramente 
para la impresión de documentos informativos de la 

22  CONAP, «Oficinas regionales», 27 de agosto de 2019, acceso el 06 de febrero de